

Số: /KH-UBND

Yên Mô, ngày tháng năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền phổ biến Luật Phòng, chống bạo lực gia đình**

Thực hiện Hướng dẫn số 01/HĐPH ngày 19/01/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Ninh Bình về phổ biến các Luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4, kỳ họp bất thường lần thứ hai và triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 16/02/2023 của UBND huyện Yên Mô về triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 29/KH-HĐPH ngày 17/02/2023 về Hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023; UBND xã Yên Hòa xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống bạo lực gia đình cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm tuyên truyền, phổ biến sâu rộng những nội dung mới của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2023 đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã.

**2. Yêu Cầu**

Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống bạo lực gia đình phải được triển khai đồng bộ từ huyện đến cơ sở; thường xuyên đổi mới hình thức tuyên truyền, bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, có hiệu quả.

Trong công tác tuyên truyền phải có sự phối hợp có hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, các cấp, các ngành để nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân trong việc thực hiện các quy định của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình.

**II. NỘI DUNG**

**1. Tuyên truyền phổ biến Luật Phòng, chống bạo lực gia đình**

Quán triệt, tuyên truyền phổ biến những nội dung mới của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản hướng dẫn thi hành bằng các hình thức như: Hội nghị chuyên đề, hội nghị lồng ghép, trên hệ thống truyền thanh, cấp phát tài liệu ...nội dung phù hợp với từng đối tượng cụ thể nhằm nâng cao hiểu biết của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn hiểu quy định về phòng ngừa, ngăn chặn, bảo vệ, hỗ trợ, xử lý vi phạm trong phòng, chống bạo lực gia đình; điều kiện bảo đảm phòng, chống bạo lực gia đình; quản lý nhà nước và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, gia đình, cá nhân trong phòng, chống bạo lực gia đình.

## **2. Thời gian thực hiện**

Thực hiện trong thời gian: Từ Quý II đến hết năm 2023.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Tư pháp**

Làm đầu mối, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống bạo lực gia đình theo nội dung Kế hoạch này. Tham mưu với UBND xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản hướng dẫn thi hành tới các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

Tổng hợp, báo cáo tiến độ thực hiện Kế hoạch về UBND xã và cơ quan cấp trên.

### **2. Công chức Lao động – Thương binh và Xã hội**

Phối hợp với công chức tư pháp và công chức VH-TTTT, Hội phụ nữ xã và các đoàn thể tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung mới của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản hướng dẫn thi hành tới các tầng lớp nhân dân trên địa bàn và trên đài truyền thanh ba cấp, trang thông tin điện tử của xã.

### **3. Công chức VH-TTTT và Đài truyền thanh xã**

Phối hợp với Phòng Tư pháp và công chức LĐTĐ&XH đăng tin các bài viết tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản hướng dẫn thi hành trên hệ thống Đài truyền thanh và trang thông tin điện tử của xã trong chuyên mục “Nhà nước và pháp luật” tới các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

### **4. UBMTTQ Việt Nam xã và các đoàn thể :**

Phối hợp với các ngành có liên quan tuyên truyền giáo dục, khuyến khích, động viên thành viên, hội viên, quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật về

phòng, chống bạo lực gia đình. Hướng dẫn các các đơn vị trực thuộc thực hiện các quy định của Luật.

5. Đơn vị thôn xóm nắm vững các quy định về Luật phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật để tuyên truyền sâu rộng đến người dân trên địa bàn mình quản lý, lồng ghép tuyên truyền qua các hội nghị họp thôn.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức hội nghị tuyên truyền và biên soạn tài liệu được lấy từ nguồn tuyên truyền năm 2023 của xã và các nguồn huy động xã hội khác (*nếu có*).

UBND xã Yên Hòa yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, các đơn vị thôn xóm nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

#### ***Nơi nhận:***

- Hội đồng PHPBGDPL huyện;
- TT Đảng ủy,
- Lãnh đạo UBND xã;
- Trang Website của xã;
- UBMTTQVN xã và các đoàn thể;
- Các đơn vị thôn xóm;
- Lưu: VP, TP, LĐT BXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
CHỦ TỊCH**

**Đoàn Trung Nam**